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® Crucible Furnace
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Forno Torre de Fusédo
Fusion Tower Furnace : r i

Formo de Reverbero
Reverb Furnace
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Rotary Furnace
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Fundicao de Aluminio

Referéncia
Reference

(1  GEOPSC
@ GEOTIIM
(3 GEOPAPCER
(#)  FIBRACER
(5 GEOBRAL48V
(& GEOBRAL60V

(7) GEOBRAL60CCV
GCAST60NSIC60
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1) GEOBRGTAB
(12 GEOARALGPS0
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GEOBRGLITE
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Forno Dosificador
Dosing Furnace
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Aluminum Foundry

Tipo de material
Type of material

Placas Isolantes
Insulating Plates
Tijolo Refratario
Refractory Brick
Papel Ceramico
Ceramic Paper

Manta Ceramica
Ceramic Fiber
Betdo denso
Dense concrete
Betdo denso
Dense concrete
Betdo denso
Dense concrete
Betdo denso
Dense concrete
Betdo denso
Dense concrete
Betdo denso
Dense concrete

Betdo denso
Dense concrete

Argamassa
Grout

Argamassa
Grout

Betdo Isolante
Insulating concrete

Beté&o Isolante
Insulating concrete
Beté&o Isolante
Insulating concrete

Beté&o Isolante
Insulating concrete

T (°C) de servigo
max.
recomendada

Max. recommended
operation T (°C)

1000

1250

1200
1260/1430

1250
1250
1250
1250
1250
1250
1850

1250
1250
1250
1100
1350

1750

Densidade Anadlise Quimica

Density Chemical Analysis

(Kg/m?) o ALO, %S0, % Fe,0,
245 - ---
480 --- -
200 -— -
128 -— -
2400 46,0480 391411 <15
2500 61,0630 26,0280 <15
2550 63,7657 24,2-26,2 <10
2450 19,0210 4,050 <05
2700 78,6-80,6 9,2-11,2 <15
2800 86,3883 38438 <0,5
2800 92,093,0 <0,5 <1,0
2100 44,046,0 40,1421 <15
2400 75,2-77,2 11,5-13,5 <15
1000 45,0470 42,0440 <2,0
800 32,0340 333353 2,5-3,5
1000 44,2-46,2 35,1371 <2,0
1700 96,097,0 <0,5 <0,5

Granulometria
Granulometry
(mm)
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